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گروه ورزشی - ســپاهان بنا 
دارد روز جمعــه )28 بهمــن ماه( 
بازی دوســتانه ای با باشــگاه زنیت 
ســنت پترزبورگ انجــام بدهد که 
دقیقا 72 ساعت بعد از آن دیدارهای 
مرحله یک هشتم استارت می خورد.
طبــق اعــان ســازمان لیگ 
دیدارهــای مرحله یک هشــتم جام 
حذفی از ســی بهمن در روز اول با 
برگزاری یک دیدار بین تیم های لیگ 
یکی استارت می خورد و در ادامه نیز 
طی روزهای اول تا ســوم بهمن نیز 
دیگر دیدارهای این مرحله به انجام 

خواهد رسید. 
مــس  هــوادار،  اســتقال، 
رفســنجان، پیکان و ملوان از جمله 
تیم هایی هســتند کــه در روز دوم 
ایــن مرحله و در تاریخ اول اســفند 
بازی های این مرحله از جام حذفی را 
به عنوان تیم های لیگ برتری برگزار 

خواهند کرد.
با این حــال اکنون دو موضوع 
مورد بحث پرسپولیسی هاست؛ اول 
اینکــه آنها بعد از انجام آخرین بازی 
خــود پیش از جــام حذفی تا جدال 
بــا ســپاهان 9 روز تعطیلی خواهند 
داشــت. مســاله دوم هم این است 
که برگزاری بازی های دوســتانه در 
کوران رقابتها غیر معمول اســت اما 

بی سابقه هم نیست. 

ایــن بــازی برای ســپاهان اما 
اهمیــت زیــادی دارد و باشــگاه و 
مدیرش برنامه ریــزی خاصی برای 
آن انجــام داده اند.فاش بک به روز 
قرعه کشــی؛ روزی کــه قرعه بازی 
سپاهان - پرسپولیس از گلدان بیرون 
آمد، تاریخ این بازی مشخص نشده 
بود و روشــنک به عنوان مســوول 
برگزاری مســابقات جــام حذفی 
و ســازمان لیگ 48 ســاعت بعد از 
آن اقــدام به اعــان تاریخ برگزاری 
بازی ها داده بود. در برنامه ریزی این 
مسابقه به روز سوم اسفندماه موکول 
شــده، دقیقا بعد از دیدارهای شش 
بازی از این مرحله که قرار است طی 
روزهای سی بهمن، اول و دوم اسفند 

به انجام برسد. 
باشگاه پرسپولیس دست روی 
همین موضوع گذاشــته و با توجه به 
حساسیت بازی و البته دشمنی دیرینه 
اعتراض شدیدی به تغییر برنامه این 
بازی دارد. این مسئله با صدرنشینی 
ســپاهان در لیگ توام شده تا در دو 
روز متوالــی پرســپولیس از طریق 
سایت و ســپس سرمربی اش در این 
باره ســر و صدا راه بیندازد و به دنبال 
احقاق حق خود در این زمینه باشد.

پرســپولیس:  اعتــراض 
جنگ در موقعیت نابرابر

جرقــه اول را افشــین پیروانی 

مدیر تیم پرسپولیس زد که با اشاره به 
بازی تدارکاتی سپاهان مقابل زنیت 
روســیه، مدعی شد این فاصله برای 
برگــزاری بازی جــام حذفی به این 
دلیــل بــوده و در نهایت نیز طولانی 
شــدن آن باعث برهم خوردن برنامه 
تمرینــی و آمادگی بازیکنان خواهد 

شد. 
اینکه سپاهان در خال آخرین 
بــازی خود در لیــگ و در ادامه جام 
حذفی برابر پرسپولیس، برابر زنیت 
قــرار خواهد گرفــت و این فرصت 
مناســبی است تا همچنان در شرایط 
بــازی قرار گیرد. )ایــن فرضیه البته 
بدون در نظر گرفتن خســتگی ناشی 
از ایــن بازی ســخت مقابل حریف 
روسی خواهد بود که البته به واسطه 
تدارکاتی و نمادین بودن شاید شرایط 
بهره بردن از تمامی نفرات، آن را نفی 
کند با ایــن حال یحیی گل محمدی 
نیز به عنوان ســرمربی پرسپولیس و 
نفر اول فنی سرخپوشــان طی چند 
وقت اخیر انتقادات تندی را نســبت 
به این موضوع داشــته و مدعی شده 
برنامه ریزی به این شــکل از سوی 
فدراســیون فوتبال و سازمان لیگ بر 
علیه جاه طلبی آنها در مسیر قهرمانی 
 اســت و بــه تیمش اجحاف شــده 

است.
او در نشست خبری گفت: من 

از آقای ســهیل مهدی می خواهم که 
بیاید توضیح بدهد که چه دستاوردی 
بــرای فوتبال ایــران دارد، جز اینکه 
تقویم مسابقات را عوض کرده است. 
البته این مشکلی است که فقط برای 
تیم ماست. این اجحاف بزرگی است 
کــه در حق تیم ما شــده. این برنامه 

برای ما قابل قبول نیست.
دفاع سپاهان: برنامه ریزی 

از زمان قرعه کشی!
اما چندی پیش ســهیل مهدی 
در گفتگویی جالب مدعی شــد که 
باشگاه ســپاهان حتی پیش از قرعه 
کشــی لیگ در خصوص برگزاری 
یک بــازی تدارکاتی هماهنگی لازم 
را با آنها داشــته باشد: این بازی قبل 
از قرعه کشی لیگ هماهنگ شده بود 
و هیچوقت به تقابل پرســپولیس و 
سپاهان و رقابت آن ها در جدول فکر 

نکرده بودیم.
او در دفاع از برگزاری این بازی 
گفت: از طرفی باشگاه زنیت یک تیم 
در کاس اروپاست و می تواند برای 
فوتبال ما آورده داشته باشد. از طرفی 
ما در برنامه ریزی فشار را به سپاهان 

وارد کرده ایم.
این در حالی اســت که مدیران 
ســپاهان نیز این ادعا را مطرح کرده  
و مدعی شده اند که برنامه ریزی این 
بازی پیش از شــروع لیگ برتر بوده 

است.
بررســی ادعا: ســپاهان 
درست می گوید یا پرسپولیس؟
دو باشــگاه فوتبــال زنیــت و 
ســپاهان در تاریخ 19 فروردین ماه 
1401 بــا یکدیگر قرارداد همکاری 
امضــا کردند و به عنوان بخشــی از 
برنامه مشارکت، باشگاه ها در زمینه 
ورزش، آمــوزش علمــی و فنــی، 
دوره های آموزشــی، اســتعدادیابی 
تیم هــای  توســعه  همچنیــن  و 
 جوانــان و جوانان تبــادل تجربیات 

می کنند.
اکنون باشگاه سپاهان قصد دارد 
بعــد از برگزاری بازی هفته بیســتم 
و بــا توجه به زمانــی که تا برگزاری 
مســابقات حذفی وجود دارد، با تیم 
زنیت روســیه دیدار دوســتانه ای را 
برگــزار کند و تمــام توافق ها برای 
برگــزاری این بازی انجــام گرفته 

است.
برای بررســی گفته های سهیل 
مهدی کافی اســت تاریخچه اخبار 
رویارویی دو باشگاه سپاهان و زنیت 

را بررسی کرد. 
این خبر از سوی روابط عمومی 
باشــگاه ســپاهان در تاریخ بیست 
و یکم شــهریورماه امســال منتشر 
شــده بود: "بوریس بورمیستروف 
سرکنســول روســیه در اصفهان و 

محســن اصانــی مســئول بخش 
دیپلماســی عمومی دفتر نمایندگی 
وزارت امــور خارجــه در اصفهان 
با حضور در دفتر باشــگاه ســپاهان 
بــا محمدرضا ســاکت مدیرعامل 
 ایــن باشــگاه دیــدار و گفت وگو 

کردند.
بعــد از آن محمدرضا ســاکت 
مدیرعامل باشــگاه سپاهان با مثبت 
ارزیابــی کــردن روابط ورزشــی 
دو باشــگاه ســپاهان و زنیت ســن 

پترزبــورگ اینطور گفتــه بود: تیم 
بزرگســالان زنیت روســیه آذر ماه 
امسال به اصفهان سفر خواهد کرد و 
در روز ششم آذر دیدار دوستانه ای با 
تیم فوتبال سپاهان در ورزشگاه نقش 

جهان خواهد داشت.
حــال کافی اســت تاریخ 
برگــزاری قرعــه کشــی لیگ 
بیست و دوم را به یاد بیاوریم: 

سوم مرداد ماه!
بدین ترتیب کاما مشــخص 

اســت که تعویق زمان بازی سپاهان 
و پرســپولیس در جام حذفی از قبل 
مشخص نبوده و به دلیل درخواست 
باشگاه اصفهانی این مسابقه با تاخیر 
برگــزار می شــود و ادعای ســهیل 
مهــدی که مدعی اســت بــا اعام 
باشگاه سپاهان برای دیدار تدارکاتی 
با زنیت در تاریخ 25 بهمن ، آنها اقدام 
به تغییر برنامه بازی حســاس دو تیم 
 در جام حذفــی کرده اند نیز صحت 

ندارد.

گروه ورزشی - با اعام برنامه 
لیگ ملت های والیبال در ســال 202۳ 
حریفــان تیم ملــی والیبــال در این 
رقابت ها مشــخص شد و ملی پوشان 
والیبال کشــورمان به مصاف تیم های 
ژاپن، لهستان، چین، اسلوونی، آلمان، 
ایتالیا، آمریکا، هلند، فرانسه، بلغارستان، 
آرژانتین و کوبا خواهند رفت و برزیل، 
کانادا و صربســتان ۳ تیمی هستند که 
شــاگردان عطایی در مرحله مقدماتی 
لیگ ملت ها با آنها بازی نخواهند کرد.

در این دوره از لیگ ملت ها ایران 
به جز برزیل باید با همه بزرگان والیبال 
جهان دیدار کند و بدشانســی بزرگی 

عدم رویارویی با تیم های صربســتان 
و کانادا است که می شد روی پیروزی 

مقابل آنها حساب باز کرد است.
از طرف دیگر شــاگردان عطایی 
در هفته اول لیگ ملت ها باید در ژاپن 
به مصاف تیم ملی والیبال این کشــور 
بروند. در چند ســال اخیر ژاپن حرف 
اول را در والیبال آسیا زده و در المپیک 
توکیو و همین طور دور پیشــین لیگ 
ملت ها توانســت تیم ملــی ایران را 
مغلوب کند. هر چند در فینال قهرمانی 
آسیا مقابل ملی پوشــان والیبال ایران 
مغلوب شــد؛ اما باید پذیرفت ژاپن به 
یکــی از قدرت های بزرگ والیبال دنیا 

تبدیل شده است.
مصاف ایران و لهســتان یادآور 
2 بازی این 2 تیم در دور پیشــین لیگ 
ملت ها است. این بار آنها باید در هفته 
اول بــا یکدیگر ماقــات کنند و باید 
امیــدوار بود بازیکنان ایــران یک بار 
دیگــر مقابل این تیم قدرتمند نمایش 
آبرومندانه ای داشــته باشند. هر چند 
پیــروزی مقابــل تیمی کــه در صدر 
رنکینــگ جهانی قــرار دارد محال به 
نظر می رسد، اما نباید مقابل لهستان از 
پیش بازنده بود و می توان همانند سال 
گذشــته بازی جانانه ای مقابل این تیم 

انجام داد.

2 بازی پایــان ایران در هفته اول 
لیگ ملت ها مقابل چین و اســلوونی 
است. می توان انتظار داشت عطایی و 
شاگردانش این تیم ها را مغلوب کنند؛ 
اما چین تیمی اســت که سال گذشته 
برزیل را شکســت داده بود. اسلوونی 
هم جــزو تیم های مطرح والیبال اروپا 
اســت که در رنکینگ جهانی هم در 
جایگاه نهم و یک پله بالاتر از تیم ملی 

ایران قرار دارد.
در هفتــه دوم لیــگ ملت هــا 
ملی پوشــان والیبال ایران باید با دو تیم 
مدعی ایتالیــا و آمریکا بازی کنند. دو 
تیمی که در ســال گذشته هم ایران به 
مصاف آنها رفته بود. اگر ملی پوشــان 
والیبال کشورمان بتوانند همچون سال 
گذشته تیم آمریکا را مغلوب کنند کار 
بسیار بزرگی انجام دادند. هلند و آلمان 
هــم 2 حریف دیگر ایران در هفته دوم 
هســتند. هلند با نیمیر عبدالعزیز تیم 
قدرتمندی اســت که در دور پیشین 
لیگ ملت ها توانست ایران را شکست 
دهد. آلمان هم یکی دیگر از تیم هایی 

است که می توان به پیروزی مقابل این 
تیم امیدوار بود.

حریفان ایران در هفته سوم لیگ 
ملت ها فرانسه، بلغارستان، آرژانتین و 
کوبا هســتند. انگاپت و یارانش تیمی 
قدرتمند هســتند که سال گذشته هم 
قهرمانــی لیگ ملت هــا را از آن خود 
کردند. به جز این دیدار ایران شــانس 
2 پیــروزی در ۳ دیــدار خود مقابل 
بلغارســتان و آرژانتین و کوبا را دارد. 
البته که این ۳ تیم هم جزو قدرت های 

والیبال دنیا هستند.
در مجموع می توان لیگ ملت های 
202۳ را رویدادی دشوار برای تیم ملی 
والیبال ایران در نظر گرفت. این بار همه 
تیم ها با تمام قوا به میدان خواهند آمد؛ 
چرا که نتایج این رقابت ها در رنکینگ 
جهانــی و بالطبع آن صعود به المپیک 
پاریــس نقش زیــادی دارد. به همین 
خاطر نبایــد از همین حالا توقعات را 
بیش از اندازه بالا برد تا برخاف سال 
گذشته فشار روانی زیادی ملی پوشان 

والیبال ایران ایجاد نشود.

بررسی حریفان ایران در لیگ ملت های ۲0۲۳؛

شاگردان عطایی در تونل مرگ
تیم ملی والیبال ایران کار بسیار سختی در لیگ ملت ها ۲۰۲۳ دارد و به جز برزیل باید 

با همه بزرگان والیبال دنیا دیدار کند.

تیم سابق آزمون عامل جنگ جهانی پرسپولیس و سپاهان!

گروه ورزشــی - ســرمربی 
اسپانیایی تراکتور با توجه به اتفاقات 
رخ داده در نقل و انتقالات زمستانی، 
مدعی شــد کاوه رضایــی جایی در 

تفکرات او ندارد.
کاوه رضایی معمای بزرگ نقل 
و انتقالات زمســتانی بود؛ بازیکنی 
که بعد از پایــان کار در فوتبال اروپا 
راهی ایران شــد تا پیراهن استقال 
را بــر تن کنــد و در ادامه در اتفاقی 
عجیب به واسطه پر بودن لیست این 
باشگاه مجبور به جدایی و حضور در 

تراکتور شد.
رضایی که بحث زیادی درباره 
موضوع قــراردادش و اجازه خروج 
در نیم فصــل از تراکتور مطرح بود، 
در نهایــت در پنجــره زمســتانی با 
حضور در سازمان لیگ اقدام به فسخ 
یک طرفه قــراردادش کرد تا احتمالاً 

راهی استقال یا تیم دیگری شود.
انتظــار می رفت  درحالی کــه 

در ســاعات پایانی نقــل و انتقالات 
او راهــی تیم دیگری شــود، اما این 
اتفاق نیفتاد تا پرونده سه جانبه کاوه، 
اســتقال و تراکتور به کمیته تعیین 

وضعیت برود.
کمیته تعییــن وضعیت بعد از 
بررســی این پرونده اعــام کرد که 
فسخ کاوه رضایی با تراکتور قانونی 

نیست و این مهاجم نمی تواند قرارداد 
خود با این تیم را فســخ کند و به این 
ترتیــب ایــن کمیتــه او را بازیکن 

تراکتور شناخت.
اکنــون پاکــو خمز ســرمربی 
اســپانیایی و موفــق تراکتــور در 
واکنش بــه این رفتار مدعی شــده 
کــه تا زمانی که وی در این باشــگاه 

حضــور دارد، کاوه رضایــی جایی 
در تیمــش نخواهد داشــت: کاوه 
گذشــته تراکتور است و تا وقتی من 
 سرمربی تراکتورم رضایی به این تیم 

برنمی گردد.
این در حالی است که حالا کاوه 
رضایی برای جدایی از تراکتور پای 
میز مذاکره با مدیران این تیم خواهد 
نشســت و البته در عین حال پرونده 
خــود را در کمیته اســتیناف پیش 

خواهد برد.
در صورتــی که او با تراکتور به 
توافق برســد یا حکــم کمیته تعیین 
وضعیت بشــکند، کاوه می تواند به 
تیــم دیگری برود، امــا در غیر این 
صورت و باتوجــه به این اظهارات 
پاکو خمس، او باید تا پایان نیم فصل 
بیرون بنشیند؛ یک کابوس تمام عیار 
علیه مهاجمی که بعد از مصدومیت 
عملکــرد خوبــی هــم در تراکتور 

داشت.

گروه ورزشی - بازیکن جوان 
بارسلونا در فصل جاری ۶ گل برای 
ایــن تیم به ثمر رســانده و به تنهایی 
 10 امتیاز برای تیمش کســب کرده 

است.
بارسلونا در هفته بیست و یکم 
رقابت های لالیگا به مصاف ویارئال 
رفــت. آبی اناری هــا در این بازی با 
تک گلی که پدری به ثمر رســاند سه 
امتیاز ارزشــمند را به دست آوردند 
تا جایگاه خــود را در صدر جدول 

رده بندی مستحکم تر کنند.
پــدری در فصل جاری نمایش 
درخشــانی در ترکیب آبی اناری ها 
داشــته اســت و برای چندمین بار 
اســت که تیم با گل های او امتیاز به 

دست می آورد.
پــدری در فصل جــاری ۶ گل 
برای بارســلونا به ثمر رسانده است 
و گل های او به تنهایی 10 امتیاز برای 
تیم کســب کرده اند که از این حیث 

در بیــن بازیکنان بارســلونا  بهترین 
آمار است.

در بین بازیکنان شاغل در لالیگا 
عــاوه بر پدری تنها یــک بازیکن 
وجود دارد که گل های او باعث شده 
اســت تا تیمش 10 امتیاز کسب کند 
و او کســی جز ایگاسیاس، بازیکن 
رئال بتیس نیســت. این بازیکن هم 
در فصل جــاری 9 گل برای تیمش 

به ثمر رسانده است و به تنهایی 
 10 امتیــاز کســب کــرده 

است.
با پیروزی  بارسلونا 

که برابر ویارئال به دســت 
آورد 5۶ امتیــازی شــد تــا 

هــم جایگاه خــود را در صدر 
جدول رده بندی مستحکم تر کند و 

هم اختافش را بــا تیم دوم جدول 
رده بندی که رئال اســت به 11 امتیاز 
افزایش دهد البته رئال یک بازی عقب 
افتاده دارد که در صورت پیروزی در 

 آن اختاف بــه 8 امتیاز کاهش پیدا 
می کند.

»خمس« آب پاکی را روی دست کاوه ریخت!

بازیکن ۱۰ امتیازی بارسلونا!
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